Sendo, pois, conhecidas as porções do céu e da terra, foi este astrolábio concebido tão artificialmente que apresenta, diante dos olhos, todos aqueles graus celestes, e este ponteiro [mediclina] ao centro, com dois orifícios, designa cada grau. Para designar o grau certo, num qualquer dia, os marinheiros, segurando na mão o astrolábio ao meio dia, dirigem o ponteiro para o raio do sol, por forma tal que o raio penetra nos orifícios em linha recta e aquele é o grau certo que dista do ponto do sol que então a parte superior do ponteiro ou mediclina designa. Donde facilmente [51] concluem quanto distam do sol. Depois, feitas as contas, concluem

perlectis, iudicioque et usu adhibito, nihil est tam difficile, quod plerumque non assequantur, et raro ab instituto itinere aberrare solent.

LEO — Mira sane narras, et quae hactenus nobis fuerunt ignota. Vt tamen ea melius cognoscamus, singulorum instrumentorum [50] uim usumque nobis explica.

MICHAEL — Faciam libenter; eaque ante uestros oculos singula proponam.

Affer, puer, ea instrumenta quae in meo cubiculo clauis sunt appensa, quibus ego frequenter relaxare animum soleo. Nos equidem intelligentes quantum futurum esset, et quam ardens nostrorum hominum studium in cognoscendis iis quae nobis in itinere euenerunt, omnia comparauimus, quae ad faciliorem intelligentiam conducere sumus opinati. Ecce in primis uobis propono astrolabium, quod, ut dixi, nauigantibus conducit ad altitudinem poli, et recessum, aut accessum ad lineam aequinoctii cognoscendum, solis ascensu, ac descensu obseruato. Vt autem eius usum facilius cognoscatis, aduertendum est mathematicos, qui caelestium rerum scientiam profitentur, totum caeli ambitum in quattuor partes diuidere. Quarum unaquaeque a quouis polo ad aequinoctii lineam producta nonaginta habet portiones, quas ipsi gradus appellant, ita ut totus ambitus, qui a polo Arctico per lineam aequinoctii usque ad polum Antarcticum producit, et ab eodem polo Antartico rursus per lineam aequinoctii ad eundem polum Arcticum regreditur, trecentos et sexaginta gradus contineat. Et singulae illae quattuor partes praecipuae a polo ad lineam aequinoctii, nonaginta gradus complectantur: sunt enim inter se aequales. Singuli autem gradus adhuc in minutiores portiones, hoc est sexaginta minuta distribuuntur. Pari ratione totum terrae ambitum, qui sub caelo iacet, iidem mathematici in totidem membra secant, et obseruatione certa intelligunt, unumquemque terrae gradum, si rectum iter a septentrione ad austrum fiat, decem et septem leucas cum dimidia continere, quae facile siue ad nostras leucas, siue ad Italica miliaria, ut diximus superius, supputando reduci possunt. Vnde fit ut tota terra, quae rotunda et globosa est, ac trecentas et sexaginta portiones amplectitur, toto suo ambitu sex millia leucarum supra trecentas habeat.